

Nota van Inlichtingen transitie-middelen 2023 voor de V&V en GZ

Voor u ligt de Nota van Inlichtingen transitie-middelen 2023 voor de V&V en GZ van Zilveren Kruis zorgkantoor.

In deze Nota van Inlichtingen staan de antwoorden op de vragen die voor iedereen van belang zijn

Wij bundelen vragen van gelijke strekking om het document overzichtelijk en toegankelijk te houden. We vatten de strekking van deze vragen samen en geven één antwoord op deze gebundelde vragen.

De Nota van Inlichtingen gaat voor op het beleid transitie-middelen 2023 voor de V&V en GZ

De Nota van Inlichtingen maakt onderdeel uit van de inkoopprocedure. Actuele versies van het zorginkoopbeleid en de bijlagen vindt u op zilverenkruis.nl/zorgkantoor/zorgaanbieders.

In het beleid Transitie-middelen 2023 passen we de bedragen voor regionale ontwikkeling aan

In paragraaf 3.2 en 4.2 van het beleid Transitie-middelen 2023 voor de V&V en GZ zijn bedragen opgenomen voor regionale ontwikkeling. Deze bedragen zijn niet juist. De juiste bedragen en de verdeling van de middelen over de regio's vindt u in een [nieuwsbericht](#) op onze website. We passen het beleid Transitie-middelen 2023 voor de V&V en GZ als volgt aan:

In paragraaf 3.2 vervangen we de zin 'Voor regionale ontwikkeling is in de GZ voor 2023 € 5,9 mln. beschikbaar. Dit is € 3,7 mln. vanuit het regionaal stimuleringsbudget GZ en € 2,2 mln. vanuit de middelen voor regionale ontwikkeling uit het inkoopbeleid' door de zin 'Voor regionale ontwikkeling is in de GZ voor 2023 € 6,6 mln. beschikbaar. Dit is € 3,7 mln. vanuit het regionaal stimuleringsbudget GZ en € 2,9 mln. vanuit de middelen voor regionale ontwikkeling uit het inkoopbeleid'.

In paragraaf 4.2 vervangen we de zin 'Voor regionale ontwikkeling is in de V&V € 33,8 mln. beschikbaar. Dit is € 7,0 mln. vanuit het regionale stimuleringsbudget V&V en € 26,8 mln. vanuit de middelen voor regionale ontwikkeling uit het inkoopbeleid' door de zin 'Voor regionale ontwikkeling is in de V&V € 33,1 mln. beschikbaar. Dit is € 7,0 mln. vanuit het regionale stimuleringsbudget V&V en € 26,1 mln. vanuit de middelen voor regionale ontwikkeling uit het inkoopbeleid'.

Vragen en antwoorden

Paragraaf	Vraag	Antwoord
2	Klopt het dat er financieel middelen liggen voor de herschikking van 2023. We verwachten meer groei te gaan realiseren en willen enig zekerheid dat dit haalbaar is.	Deze vraag heeft betrekking op de vergoeding van reguliere zorg en niet op de transitie-middelen. We beantwoorden deze vraag daarom niet in de Nota van Inlichtingen. U kunt voor een antwoord op uw vraag contact opnemen met uw zorginkoper.

Paragraaf	Vraag	Antwoord
3	In paragraaf 3 staat dat het zorgkantoor geen specifieke plannen of verantwoording vraagt. Hoe verhoudt zich dat tot paragraaf 6 en 8?	Paragraaf 3.3 heeft betrekking op een deel van het gereserveerde budget voor regionale ontwikkeling dat vrijvalt in verband met het beschikbaar komen van de transitie-middelen. Deze vrijkomende ruimte stellen we voor de gehandicaptenzorg beschikbaar voor ondersteuning van het landelijk akkoord en de vijf beschreven kanslijnen. Dit zijn daarmee geen transitie-middelen. Op deze middelen zijn paragraaf 6 en 8 niet van toepassing. Uiterlijk 1 januari 2023 informeren wij u over het proces en de afspraken met betrekking tot het landelijk akkoord GZ.
3	Op welke wijze kan er een beroep gedaan worden op het regionale stimuleringsbudget van 2,2 milj. Kunt u dit verduidelijken. Is dit ook beschikbaar voor projecten die doorlopen vanuit 2022.	Voor het maken van afspraken voor het regionale stimuleringsbudget sluiten we aan op de huidige werkwijze voor afspraken over regionale ontwikkeling. Voor meer informatie verwijzen we u naar het reguliere inkoopbeleid van Zilveren Kruis zorgkantoor. De middelen zijn ook beschikbaar voor afgesproken projecten 2022 die doorlopen en waarvoor afspraken worden gemaakt voor 2023.
3	In voetnoot 1 is sprake van een kassier. Wat is de taak van de kassier in deze. Houdt dit in dat de aanbieder die een lumpsum bedrag heeft ontvangen ook kosten van collega aanbieders moet betalen.	Ja, dit conform de afspraken in het plan.
4	Kan het voor 2023 beschikbare budget voor regionale ontwikkeling, als dat in 2023 niet kan worden ingezet (bijvoorbeeld omdat projecten laat worden toegekend of vertraging oplopen) worden overgeheveld naar 2024?	Nee, dat kan niet. De transitie-middelen die voor 2023 toegekend worden, dienen in 2023 besteed te worden.
4	In paragraaf 4.3 staat dat een deel van het gereserveerde budget voor regionale ontwikkeling vrijvalt en terugvloeit in de contracteerruimte (€ 7 miljoen). Betekent de zin "We zien krapte in de contracteerruimte bij ZK bij V&V en we verkleinen of voorkomen hiermee onzekerheid voor zorgaanbieders bij de herschikking in 2023." dat de € 7 miljoen wordt toegekend aan de zorgaanbieders? Gaat Zilveren Kruis de € 7 miljoen naar rato verdelen over de zorgaanbieders?	Nee, deze middelen vloeien terug in de contracteerruimte en zijn hiermee beschikbaar voor reguliere productie en de verwachte groei van deze productie.

Paragraaf	Vraag	Antwoord
4	Wordt na 2026 de contracteringsruimte weer teruggebracht of wordt de subsidie voor regionale ontwikkeling dan afgebouwd als de transitie middelen wegvallen?	VWS heeft extra middelen beschikbaar gesteld voor de transitie middelen. Deze staan hiermee los van de contracteerruimte voor reguliere zorg. Hoe de contracteerruimte in 2026 én het inkoopbeleid na 2023 eruit komt te zien, is op dit moment niet bekend.
5	<p>Algemeen geldt voor deze transitiegelden dat deze in gezamenlijkheid met andere organisaties aangevraagd dienen te worden. Echter onder aan het document van het Zilveren Kruis staat bijgaande info: Zilveren Kruis zorgkantoor neemt regie voor het maken van de afspraken. We zoeken gericht partners om hiermee aan de slag te gaan en plannen te maken. Als u op één van deze thema's ook een belangrijke bijdrage wilt leveren kunt u dit ook zelf kenbaar maken via uw zorginkoper. Geeft u dit dan uiterlijk 15 december 2022 schriftelijk aan bij uw zorginkoper</p> <ul style="list-style-type: none"> - betekent dit dat we als VVT-organisatie nu nog niet zelf samenwerkingspartners mogen/moeten benaderen, maar dat dit proces samen met het Zorgkantoor plaats gaan vinden nadat wij onze interesse kenbaar hebben gemaakt? - En betekent dit dat we nog geen plan van aanpak in hoeven te dienen maar dit in gezamenlijkheid met het Zilveren Kruis doen in een volgende fase? 	<p>Zilveren Kruis zorgkantoor neemt regie voor het maken van de afspraken. Het streven is om het budget in te zetten voor een aantal hoofdprogramma's. Om de inhoud van de hoofdprogramma's te bepalen nemen we onder andere de input van de zorgaanbieders (welke u uiterlijk 15 december 2022 kenbaar kunt maken) mee. We verwachten in het eerste kwartaal in 2023 te communiceren over de programma's en we zullen aanbieders gericht benaderen om een bijdrage te leveren.</p> <p>Mocht u ideeën hebben voor de hoofdprogramma's, kunt u dit door middel van een mail aan uw zorginkoper kenbaar maken uiterlijk 15 december a.s. In deze mail vermeldt u het inhoudelijke idee met een korte omschrijving en waarom dit bijdraagt aan 1 van de 3 thema's die genoemd zijn in het beleid voor het budget scheiden wonen en zorg. Voor de volledigheid gaat het hier om thema's die ten minste voor de regio, maar liever nog bovenregionaal bijdragen aan dit vraagstuk.</p> <p>Het klopt dat u nu nog niet zelf samenwerkingspartners hoeft te gaan benaderen. U hoeft nu ook geen plan van aanpak in te dienen.</p>
5	Wat gebeurt er met het budget voor regionale ontwikkeling 2023 als dat in 2023 niet wordt besteed?	Als we afspraken hebben gemaakt en de middelen worden niet besteed dan worden deze terugbetaald door de zorgaanbieder of kassier.
5	Met betrekking tot dit budget van € 14,2 miljoen neemt Zilveren Kruis de regie. Is het mogelijk bestaande projecten, die nu worden gefinancierd uit het budget voor regionale ontwikkeling, als ze inhoudelijk passend zijn, voor 2023 over te hevelen naar het regiobudget Scheiden wonen-	Nee, dat is niet het uitgangspunt. Projecten die gefinancierd worden vanuit budget voor regionale ontwikkeling gaan we in principe niet financieren vanuit budget voor scheiden wonen-zorg. We sluiten het ook niet uit als projecten wel passen onder één van de nader te bepalen hoofdprogramma's van het budget scheiden wonen zorg.

Paragraaf	Vraag	Antwoord
	zorg? Kunnen we hierover ook contact opnemen met de zorginkoper?	
5	In paragraaf 5.2 staat dat er één totaalbudget scheiden wonen en zorg is voor alle zorgkantoorregio's van Zilveren Kruis. Het gaat om € 14,2 miljoen. Gaat Zilveren Kruis dit (in enige mate) naar verhouding spreiden over de zorgkantoren? Kan het zijn - in het extreme geval - dat 80% van het budget gaat naar één zorgkantoorregio? Kan het zijn dat in één of meer zorgkantoorregio's geen plannen worden gerealiseerd uit dit budget?	We verdelen dit budget niet over regio's, intentie is juist een aantal hoofdprogramma's over meerdere regio's van Zilveren Kruis in te richten. We kijken op welke manier we de meeste impact kunnen hebben.
5	In paragraaf 5.2 staat dat er één totaalbudget scheiden wonen en zorg is voor alle zorgkantoorregio's van Zilveren Kruis. Het gaat om € 14,2 miljoen. Wat gebeurt er met het budget als een deel daarvan in 2023 niet wordt besteed?	De middelen waarvoor geen afspraken zijn gemaakt kunnen we niet meenemen naar het volgende jaar. VWS heeft bepaald dat deze middelen alleen ingezet kunnen worden waarvoor ze beoogd zijn en daarom kunnen deze niet toegevoegd worden aan de reguliere contracteerruimte. Als we afspraken hebben gemaakt en de middelen worden niet besteed dan worden deze terugbetaald door de zorgaanbieder of kassier.
5	Komt de bekostiging van een pilot / implementatie van een zorgtechnologie - binnen onze eigen organisatie - die er onder andere voor zorgt dat klanten langer zelfstandig kunnen blijven wonen, ook in aanmerking voor budget vanuit de transitiebudgetten 2023?	Nee, er moet aan alle voorwaarden worden voldaan zoals genoemd onder paragraaf 1.4 van de aanvulling op het landelijk inkoopkader transitiebudgetten 2022 en 2023. Op basis hiervan is het niet mogelijk om een project uit te laten voeren door één zorgaanbieder. Er moeten altijd meerdere zorgaanbidders deelnemen aan een project.
5	Hoe ziet de regiomonitor 'bouwplannen voor ouderen' er voor onze regio uit?	De nieuwe regiomonitors worden naar verwachting op 15 december a.s. gepubliceerd. Daarin is de laatste stand van zaken opgenomen met betrekking tot uitbreidings-/bouwplannen vanuit de zorgaanbidders in de betreffende regio, afgezet tegen de verwachte vraag.
5	Welke concrete acties worden gezocht bij het ondersteunen van de regiomonitor?	Dit kunnen verschillende acties zijn. Denk bijvoorbeeld aan ondersteuning ten aanzien van analyses voor toekomstige benodigde huisvesting en inzicht in vraag en aanbod.

Paragraaf	Vraag	Antwoord
5	Is het thema transitie-middelen een thema voor iedere zorgaanbieder groot en klein of een thema voor grote zorgaanbieders?	We maken voor de V&V bij transitie-middelen scheiden wonen en zorg geen onderscheid ten aanzien van omvang van de zorgaanbieders.
5	Moet je om in aanmerking te komen voor een subsidie voldoen aan alle drie de benoemde thema's?	Nee, een project kan ook gericht zijn op één van de thema's. Voor de volledigheid merken we op dat de transitie-middelen geen subsidieregeling betreft. Daarnaast is het zo dat de intentie is om een aantal hoofdprogramma's te gaan starten, dus dat betekent geen individuele losse projecten.
5	Komt een plan van oprichten van wonen en zorg in aanmerking voor financiële steun uit transitie-middelen?	Het is voor ons niet direct duidelijk wat u bedoelt met uw vraag. Als uw vraag is of de kosten voor een nieuwe locatie wonen en zorg in aanmerking komen voor vergoeding vanuit de transitie-middelen dan is het antwoord hierop nee.
6	Thuiszorgtechnologie, is dat een aparte afspraak naast productieafspraken?	Deze vraag heeft betrekking op de vergoeding van reguliere zorg en niet op de transitie-middelen. We beantwoorden deze vraag daarom niet in de Nota van Inlichtingen. U kunt voor een antwoord op uw vraag contact opnemen met uw zorginkoper.
10	Zilveren Kruis vindt het belangrijk dat de inzet van transitie-middelen aansluit op het inkoopbeleid voor Wlz. Om deze reden worden de aanbieders over de inzet van de transitie-middelen geïnformeerd in het inkoopbeleid Wlz 2024 e.v. In paragraaf 9 schrijft u dat u de lijn van het aanvullend beleid heeft getoetst bij een aantal zorgaanbieders en dat er draagvlak is voor deze lijn. Kunnen aanbieders zich melden bij hun zorginkoper als zij willen deelnemen aan toetsing van het inkoopbeleid Wlz 2024 en/of de inzet van de transitie-middelen 2024-2026?	Wij betrekken een zo representatief mogelijke afvaardiging vanuit het veld bij het toetsen van ons beleid. Wij maken keuzes in het aantal zorgaanbieders dat betrokken wordt.